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Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 092/2014, que
autoriza o Poder Executivo a firmar convénio com a ASSOCIACAO E
OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO
ANTONIO LAPA, para repasse de subvengdo mensal e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

’19}1-"1/_ :
Leﬂa Aubnh‘ Klenk

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
Camara Municipal da Lapa
Protocolo 0000001996 /2014 04/12/2014
Leila Aubrift Klenk s
Projeto de Lei ﬁ/
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PROJETO DE LEI N° 092, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014. \t‘:‘hﬁﬂ&

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a conceder a
ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA
RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO
LAPA, subvengao mensal e da outras providéncias.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicOes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal, o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado firmar
convénio com a ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE
CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, com sede & Rua Frederico
Virmond, 276, nesta cidade, inscrita no CNPJ/MF sob n° 81.398.299/0001-86
e Declarada de Utilidade Publica através da Lei n°® 1178, de 02.03.93, para o
repasse da importancia de R$3.200,00 (Trés Mil e Duzentos Reais), no més de
Fevereiro/2015 e de R$ 1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais) nos meses de
Margo/2015 a Dezembro/2015, perfazendo um total anual de R$ 19.200,00
(Dezenove Mil e Duzentos Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 01 de
Janeiro de 2015, os quais deverao ser utilizados em projetos assistenciais, conforme
Plano de Trabalho — 2015, parte integrante desta Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagéo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas, sob pena de suspensao e
devolugéo dos recursos nao aplicados na destinagao:

| - ao Municipio, mensalmente; e

Il - ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, bimestralmente,
conforme disposto na Resolugdo n° 28/2011, regulamentada pela Instrucdo
Normativa n° 61/2011, ambas daquele Tribunal, que dispéem sobre a formalizacao,
a execucao, a fiscalizagao e a prestacédo de contas das transferéncias de recursos
financeiros e demais repasses no ambito estadual e municipal.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade
ate 31 de dezembro de 2015, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes. ,W
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Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo por conta
da seguinte dotagao orgamentaria:

10 — Secretaria de Inclusdo e Ag¢ao Social

10 05 - Fundo Municipal de Assisténcia Social

08 244 0012 6041 0000 — Protecao Social Basica

343 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 — Subvengées Sociais

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de Dezembro
de 2014.
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LJ A;..‘ ’}{ L “
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagao por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvengdo mensal a Associacdo e Oficina de Caridade Santa
Rita de Cassia — Oficina Santo Antonio Lapa, correspondente a R$3.200,00
(Trés Mil e Duzentos Reais), no més de Fevereiro/2015 e de R$ 1.600,00 (Hum Mil e
Seiscentos Reais) nos meses de Margo/2015 a Dezembro/2015, perfazendo um total
anual de R$ 19.200,00 (Dezenove Mil e Duzentos Reais), tendo como inicio de
vigéncia a data de 01 de Janeiro de 2015, os quais deverdo ser utilizados em

projetos assistenciais.

E intuito das operarias daquela Associagao obter a
colaboragao deste Poder Executivo, com a finalidade da recuperacéo,
conservagao e compra de maquinas, aquisicao de tecidos e aviamentos para
confeccdo de enxovais para recém-nascidos, assistidos pela Associagéo,
bem como o atendimento em atividades com familias e idosos de modo a
promover sua convivéncia familiar e comunitaria, desenvolvendo suas

potencialidades e protagonismo social dos usuarios.

Competindo ao Poder Executivo o dever de assegurar aos
cidadaos, entre outros, o direito a saude, alimentagao, a protecédo especial da
familia, da mulher, da criancga, do adolescente e do idoso, nada mais justo do

que prestar apoio a entidades que prestam servigos de sua obrigacéo.

Confiando no Alto Espirito Publico dos Nobres Edis Integrantes

dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 01 de Dezembro
de 2014.
};'3_ JaBal 0 ik
Lella Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
m
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PLANO DE TRABALHO 1/3
1 — DADOS CADASTRAIS
ENTIDADE CNPJ
ASSOCIACAO E OFICINA DE CARIDADE SANTA RITA DE CASSIA 81398299/0001-86
ENDERECO
RUA: FREDERICO VIRMOND, 276
CIDADE UF GCEP EMAIL DDD/TELEFONE
LAPA PR 83.750-000 (41) 3622-3236
CONTA CORRENTE |BANCO AGENCIA
4022-3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0393
NOME DO PRESIDENTE CPF TEL PARA CONTATO
EDNA MARIA ALMEIDA SUERO 040.074.239-03 [(41) 3622-3236
CI/ORGAO EXPEDIDOR [CARGO FUNCAO
4.499.251-5/SSP-PR PRESIDENTE PRESIDENTE
ENDERECO CEP
RUA: FREDERICO VIRMOND, 276 83.750-000
2 — DESCRICAQ DO ATENDIMENTO
TIPO DO ATENDIMENTO PERIODO DE EXECUGCAO
Protecdo Social Basica — Servicos de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos. 01/01/2015 a 31/12/2016
IDENTIFICAGAO DO OBJETO |
Atendimento em atividades com familias e idosos de modo a promover sua convivéncia
familiar e comunitaria, desenvolvendo suas potencialidades e protagonismo social dos |
usuarios.
JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO
Desenvolvimento de atividades com familias e idosos que contribuam no processo de
convivéncia e envelhecimento saudavel, no desenvolvimento da autonomia e de
sociabilidades, no fortalecimento dos vinculos familiares e do convivio comunitario € na
prevengado de situagbes de risco social. Considerando a vivéncia em grupo, as
experimentagbes artisticas, culturais, artesanais e a valorizacdo das experiéncias vividas,
constituem formas privilegiadas de expressao, interagao e protecdo social. Incluindo vivéncias
que valorizam suas experiéncias e que estimulem e potencialize a condi¢cdo de escolher e
decidir.
O grupo tem por foco a confecgdo de enxovais para recém nascidos e roupas para
comunidade. |
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PLANO DE TRABALHO

3 - PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA

CODIGO ESPECIFICACAO N° VALOR
PESSOAS ANUAL
ATEND.
Materiais de Consumo: tecidos, aviamentos R$18.780,00
e las, aquisicdo de roupas e meias, cuecas,
calcinhas e mantas. 60
Despesas bancarias. R$420,00
TOTAL GERAL R$19.200,00
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4 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

REPASSE MENSAL

META Janeiro/2015 Fevereiro/2015 Margo/2015 Abrilf2ins Maic/2015 Junho/2015

............ Parcels referentea | R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00

Janeiro e Fevereiro

R$ 3.200,00

M_?TA Julhof2015 Agosta/2015 Setembraf2015 Outubrof2015 Novembro/2015 Dezembro/2015

R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00 R$ 1.600,00

5 — DECLARACAO

" Na qualidade de representante legal da entidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os
efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer situagdo de inadimpléncia junto & Administracéc Municipal ou qualquer
érgac/entidade da Administragéo Publica Estadual e Federal que impega a transferéncia de recursos de dotagdes consignadas nos
orgamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento, g
Lapa, 07 de Outubro de 2014 &‘ kj/ /Q‘/\_«

Local e Data Edna Maria Almeida Suero
Presidente

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Analisado pelo Departamento de
Contabilidade

Assinatura sob c-arimbo \

Dardaue Pores
Helena Dequech 167

APROVADO (RCPRUETISOD

Lapa, 06 de outubro de 2014 Lé&ila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 092/2014

Autor: I'xccutivo Municipal

Stimula: Autoriza o Poder Fxecutivo a conceder i Associacio e Oficina de
Caridade Santa Rita de Cdssia — Oficina Santo Antonio Lapa, subvencao
mensal e da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/12/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 09/12/2014.

A COMISSAO DE

Legislagdo, Justica e Redagao ’v 05/42/2014

AW

~ COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDAGAO
~ PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI

-

- WILMAR JOSE HORNING -




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

!
FSTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N” 092/2014

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder Iixecutivo a conceder 2 Associagao e Oficina de
Caridade Santa Rita de Cdssia — Oficina Santo Antonio Lapa, subvengao
mensal ¢ da outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 04/12/2014.
Apresentado em Expediente do Dia 09/12/2014.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgame 05/12/20 _

XA

JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
Pre rzdc nie da Camara flhmzupm’ da J'_apa ]

COMISSAO DE ECONOMIA, FINAN(;AS E ORGAME!
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
- MARIO JORGE PADILHA SAN'I'GS
WILMAR jOSE HORN!




